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Introduction

The ultimate goal of physics has always been to write down a set of fundamental
laws out of which everything we observe could be built. While tempting it is well
known that such an approach breaks down even if we try to describe systems
that are relatively simple compared to the complex structures that surround us.
By breaking down we mean that even numerical simulations of these systems are
not possible since current technology does not provide us with enough computing
power. To overcome this difficulty physicists have developed variety of approxi-
mate descriptions of Nature. This thesis focuses on one such phenomenological
description that revolves around ideas from probability theory.

Noise in dynamical systems

There are two possible ways to introduce randomness into a system. Imagine an
isolated system that moves through its phase space according to certain deter-
ministic law (e.g. a box filled with gas). We are unable to solve for the trajectory
of this system so we make the following simplification. We assign probabilities
that in the next moment the system will be in the state A given that during pre-
vious times it visited states A1, A2, ..., An. For example if n = 1, this transforms
the problem to a continuous-time Markov process that is governed by a system
of linear differential equations whose solution gives the probabilities of occupying
given state at arbitrary time. This kind of randomness is referred to as intrinsic
noise. Obviously this description is valid only if we make a smart choice of the
transition probabilities which must be motivated by either the original determin-
istic law and/or by experiment. Study of such probabilistic description of systems
is the central idea of both equilibrium and non-equilibrium statistical physics.

To illustrate the second possibility of introducing randomness into a system,
consider the DNA molecules in our body that are being exposed to ultraviolet
radiation that can damage them or cause mutations in our genome (see figure
1). Since there is no hope for predicting when a high-energy photon hits a giv-
en DNA molecule, we instead give the probability that at time t a given DNA
molecule is hit by a photon of energy E. We think of this situation as a sys-
tem (the DNA molecule) interacting with a random environment (the ultraviolet
radiation). This random environment gives rise to a randomness in the system
which is referred to as extrinsic noise.

Statistical physics is successful due to its ability to neglect physically uninter-
esting degrees of freedom. This extraction of only interesting information from
a system enabled us to explain the large spectrum of different phases of matter
we know today. It is therefore natural to ask if the replacement of a complex
environment by an approximation using a statistical description offers us a new
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Figure 1: Illustration of the damaging effect UV radiation can have on
DNA molecules. Since we do not know when and where the DNA molecule
is going to be hit, we treat it as a random process. Picture adapt-
ed from the Wikipedia file ”Image:DNA UV mutation.gif”, http://schools-
wikipedia.org/images/788/78870.gif.htm.

insight into the behavior of the system as well. Intuitively we would expect the
following recipe to hold. Replace the random environment by its average state,
then solve for the evolution of the system and in the end add some fluctuations
around this solution to account for the environmental randomness. It turns out
however that this approach holds only in a few special cases.

To be more specific we know that it holds in the situation when we deal with
white environmental fluctuations (i.e. fluctuations uncorrelated in time) that are
coupled additively to the system. Let us concentrate mainly on the stationary
behavior. In this case the probability distribution function corresponding to the
system will have peaks centered exactly at the stable points of the system when
the random environment is replaced by its average. If however we look at the
situation where environmental noise is coupled multiplicatively to the system it is
possible to find that not only the peaks of the distribution are shifted away from
the deterministic stable points but also that the distribution has more peaks than
the number of these stable points. Since stable points of the deterministic system
correspond to different phases, we see that a random environment can essentially
create a new phase. Simple one-dimensional model that exhibits this behavior is
the so-called genetic model described in [1]. It corresponds to the equation

dX (t)

dt
= α− X (t) + λ(t)X (t)(1 − X (t)), X (t) ∈ [0, 1],

where λ(t) = λ + σ2 dW (t)
dt

describes the fluctuating environment (modeled as
Gaussian white noise). In the deterministic case (σ = 0) the system has only one
stable point however if the fluctuations are large enough a new phase appears.
This model can be mapped for example onto a problem in population genetics
or it can be interpreted as a chemical reaction. Remarkably all the theoretical
predictions have been verified experimentally.
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Figure 2: The stationary probability distribution in the genetic model for different
intensities of the environmental noise. We used α = 0.5, λ = 0.1. As the noise
intensity σ2 increases the form of this probability distribution changes from an
unimodal to a bimodal one, i.e. it undergoes a noise-induced phase transition.
The emergence of the bimodal distribution has no deterministic analog, it is a
purely stochastic effect. Picture is a modified version of the one found in [1].

Effects that a fluctuating environment has on the stationary state of a sys-
tem are encoded in the probability distribution that describes it. It is therefore
important to study the dependence of this distribution on parameters of the en-
vironmental noise. The qualitative change of this probability distribution (i.e.
number of maxima or behavior at boundary) with a change in the parameters of
the noise is called a noise-induced transition.

Random environment however does not alter only the stationary state and it is
important to study the transient behavior as well. While restricting to the study
of moments of the random variable describing the state of a system is not always
enough to discover a noise-induced transition in the stationary state, it might be
enough to see non-trivial transient behavior. As will be seen in the problem of
this thesis the asymptotic behavior of moments is sometimes characterized by a
power law with non-trivial dynamical exponents. This is an effect not present in
the deterministic system.

Diffusion in a random potential

Before we move to the problem of a random potential let us review diffusion
under the influence of a deterministic force field. Imagine a particle submerged
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in a liquid that consist of much smaller particles. It is well know that the particle
will follow an unpredictable trajectory. This so-called Brownian motion is caused
by the interactions of the particle with other particles in the liquid. Since it is
impossible to predict these interactions we make an approximation. We consider
the liquid to be a random environment that at each moment of time pushes the
particle with a random force. We assume that the magnitude of this force is
uncorrelated with the magnitude of a push at any other time and we also assume
that it is normally distributed. The first assumption is physically intuitive since
the correlation time of these pushes is much smaller than any other time scale
in the motion of the diffusing particle. The second assumption is a consequence
of the central limit theorem since one push actually consists of hits from many
particles that can be assumed to be independent. Last assumption is that inertial
effects are negligible, i.e. that we can treat the motion of diffusing particle as
overdamped. This leads to the conclusion that we can describe Brownian motion
by the following diffusion process (for formal derivation see [11]).

dX (t)

dt
=

F (X (t), t)

η
+
√
2D

dW (t)

dt
,

where dW (t)
dt

is the Gaussian white noise, F (x, t) an arbitrary deterministic force
field that acts on the diffusing particle, η is the viscosity of the liquid and D is
the diffusion constant. For transparency we assume only one-dimensional motion.
This stochastic differential equation is equivalent to the following partial differ-
ential equation called Fokker-Planck equation for the probability density ρ(x, t)
of X (t)

∂ρ(x, t)

∂t
= − ∂

∂x

[

−D
∂ρ(x, t)

∂x
+

F (x)

η
ρ(x, t)

]

. (1)

This sort of description of Brownian motion is very phenomenological and is
based on our intuition about liquids. We are however also interested for example
in calculating the conductivity of a crystalline material. In that case it is much
more intuitive to imagine diffusion as a motion of an impurity in a periodic
potential. Since the impurity is in thermal equilibrium with the lattice, we know
from statistical physics that the probability of jumping from one site to another
will be proportional to the height of the potential barrier between adjacent sites.
It can be shown (see [2]) that in the limit of small separation of lattice sites this
description leads to the Fokker-Planck equation as well.

Usually when we talk about a crystalline material we imagine its structure as
a precisely periodic lattice. However we know that there are no perfect lattices
in Nature so a question arises how to treat diffusion in such an imperfect media.
Natural approach is to consider the lattice spacing (and therefore also the jump
probabilities from one site onto another) to be random variables. That brings us
to the problem of diffusion in random potential.

Review of the problem of one-dimensional random walk with random jump
probabilities can be found in Alexander et al. ([9]). To mention few applications
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it has been applied to the study of superionic conductors, Anderson tight-binding
model or to magnetic models with random ferromagnetic interactions. The model
considered in this thesis deals with the continuous limit and therefore with the
Fokker-Planck equation where the force field F (x, t) = F (x) is considered to be
random. Since the Fokker-Planck equation is closely related to the Schrödinger
equation, this problem is similar to the study of the dynamics of a quantum
particle in a random potential ([15]).

As a final point of this introduction we would like to elaborate on the connec-
tion between diffusion in a random potential and effects of noise on non-linear
systems. In the nomenclature of the preceding section we are dealing with a
system (the diffusing particle) coupled to a random environment that consists of
two parts. Thermal part responsible for the standard Brownian motion and a
disorder in the form of random potential. These two parts are completely inde-
pendent however what is the form of the coupling to the system is a non-trivial
question. We will see that the problem reduces to the study of the stochastic
Riccati equation

dQ(x)

dx
= −Q2(x)− F (x)Q(x) + z,

from which it is obvious that the coupling is multiplicative.
In this thesis we will be interested in the case where F (x) is given by the

dichotomous random force. This problem has been already approached in [5]

[…]


1For definitions of variables used in this appendix see section 1.5.
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Appendix C

In this appendix we prove the identity

L(a, b) |c〉 = 1

a
2F1(N,

a

b
,
a

b
+ 1; 1− b

c
) |b〉 , (2.25)

where the components of vectors |b〉 and |c〉 are given by

〈k|b〉 = bk, 〈k|c〉 = ck. (2.26)

The proof is based on the same methods that were used in section 1.6.3. First
we employ the trick (1.48) to write

〈k|L(a, b) |c〉 = ck 〈k| 1

a− bN + cB−
|e〉 . (2.27)

Second step is to expand this expression

〈k|L(a, b) |c〉 = ck
1

b
〈k| 1

L−1
(

a
b
, 1
)

−
(

1− c
b

)

B−

= ck
1

a
〈k| 1

1−
(

1− c
b

)

L
(

a
b
, 1
)

B−

= ck
1

a
〈k|

∞
∑

n=0

(

1− c

b

)n

Bn
−

1
(

1 + a
b

)

n

|e〉

= ck
1

a
2F1

(

1, k, 1 +
a

b
; 1− c

b

)

= bk
1

a
2F1

(

k,
a

b
, 1 +

a

b
; 1− b

c

)

, (2.28)

where in the last equality we used a linear transformation formula for Gauss
hypergeometric functions ([7], page 559).

Looking at the last formula we can immediately rewrite it as

〈k|L(a, b) |c〉 = 1

a
〈k| 2F1

(

N,
a

b
,
a

b
+ 1; 1− b

c

)

|b〉 , (2.29)

therefore proving the identity (2.25).
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List of Symbols

General notation

R The set of real numbers.
C The set of complex numbers.
N The set of non-negative integers.
f(s) f(s) ≡

∫∞

0
e−stf(t) dt is the Laplace transform of the real-

valued function f(t), t ∈ R+, s ∈ C.
(a)n Pochhammer symbol, (a)n ≡ a(a+ 1) . . . (a+ n− 1) if n > 0,

(a)0 ≡ 1, n ∈ N.

2F1(a, b, c; z) Gauss hypergeometric function, 2F1(a, b, c; z) is the analytical

continuation of the series
∑∞

n=0
(a)n(b)n

(c)n
zn

n!
, |z| < 1.

|k〉 Orthonormal basis |k〉 = (0 . . . 1 . . . 0) where the 1 is at posi-
tion k, k ∈ {1, 2, . . .}.

X A random variable, x denotes a member of its state space.
X (t) A stochastic process indexed by t, t belongs to some interval,

x(t) denotes a member of the space of all possible realizations
of X (t).

Problem-specific notation

λ Length of the interval on which diffusion occurs.
z Laplace variable corresponding to time in the Fokker-Planck

equation.
Φ(x) Stochastic process describing the force field in which diffusion

takes place. Usually assumed to be dichotomous noise.
P(λ; z) For fixed z and λ, P(λ; z) is a random variable corresponding

to the value of a solution to the Fokker-Planck equation at
the origin when random force field is assumed.

Q(λ; z) Q(λ; z) ≡ zP(λ; z). Solution to the stochastic Riccati equa-
tion.

P(λ) P(λ) ≡ limz→0Q(λ; z).
|Y (λ)〉,|Y ′(λ; z)〉 Vectors with components 〈k|Y (λ)〉 = Pk(λ), 〈k|Y ′(λ; z)〉 =

Qk(λ; z).
|Y (λ; z)〉 Solution to equation (1.26).

|m(λ)〉,|m(λ; z)〉 |m(λ〉 = |Y (λ)〉, |m(λ; z)〉 = |Y (λ; z)〉.

32

|l(λ; z)〉 |l(λ; z)〉 = Φ̃(λ) |Y (λ; z)〉.
mk(λ), mk mk(λ) = 〈k|m(λ)〉, mk = limλ→∞mk(λ).

qmin
± (z), qmax

± (z) qmin
± (z) =

√

z +
(

φ±

2

)2

− φ±

2
, qmax

± (z) = −
√

z +
(

φ±

2

)2

− φ±

2
.

Notation related to the dichotomous noise

Φ(λ) Stationary dichotomous process with state space {φ−, φ+},
φ− < φ+.

n−, n+, γ n−, n+ are transition rates between the two states of the pro-
cess Φ(λ). γ = n− + n+

ν−, ν+, ν ν− ≡ n−

|φ−|
, ν+ ≡ n+

|φ+|
, ν = ν− + ν+.

µ Mean value of Φ(λ), i.e. mean force acting on a diffusing
particle, µ = φ+n−+φ−n+

n−+n+
.

φ0, Φ̃(λ) Decomposition of the process Φ(λ) = φ0 + Φ̃(λ), Φ̃(λ) is di-
chotomous process with transition rates n−, n+.

φ̃± φ̃± = φ± − φ0 are the two states of the process Φ̃(λ).

µ′ µ′ = Φ̃(λ) = n−φ̃++n+φ̃−

n−+n+
.

φ′
0 φ′

0 = φ− + φ+ − φ0.

Matrices that occur in the main text

N =

1 0 0 · · ·
0 2 0 · · ·
0 0 3
...

...
. . .

, B− = NE− =

0 1 0 0 · · ·
0 0 2 0 · · ·
0 0 0 3 · · ·
...

...
...

. . .

, B+ = NE+ =

0 0 0 · · ·
1 0 0 · · ·
0 2 0 · · ·
0 0 3 · · ·
...

...
. . .

,

E− =

0 1 0 0 · · ·
0 0 1 0 · · ·
0 0 0 1 · · ·
...

...
...

. . .

, E+ =

0 0 0 · · ·
1 0 0 · · ·
0 1 0 · · ·
0 0 1 · · ·
...

...
. . .

.

L(a, b) =
1

a− bN +B−
, b > 0.
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