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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V bakalářské práci je studován problém jednodimenzionální difúze v náhodném potenciálu

zvoleném jako dichotomický šum s obecnými parametry. Matematický popis procesu vede na

stochastické Riccatiho rovnice. Tento problém byl řešen v práci doc. Chvosty (na níž se odkazuje

jako na práci [5]), kde je publikováno řešení pro difúzi na polopřímce pomocí Chapman-

Kolmogorovy rovnice. V předkládané bakalářské práci je problém řešen metodou využívající

Carlemanovu linearizaci, která by mohla být použitelná i v případě konečného intervalu

(kapitola 1). Dalším klíčovým přínosem této práce je vypracování programu na Monte Carlo

simulaci tohoto procesu pro srovnání s analytickým řešením (kapitola 2). V limitě nekonečného

intervalu (polopřímky) se výsledky simulací shodují s prací [5], ale analytické řešení pro momenty

se liší multiplikativním faktorem. Oceňuji, že bakalář tuto neshodu přiznal, a uvádí, že

v omezeném čase se nepodařilo chybu nalézt.

V předkládané práci autor prokázal nadhled a porozumění stochastickým procesům jak

z fyzikálního hlediska tak i z matematického – zvládnutí pokročilých partií matematiky, jakými

jsou stochastické diferenciální rovnice (Riccatiho) a různé metody jejich řešení, Laplaceovu

transformaci, speciální funkce (hypergeometrické), apod. Je chvályhodné, že práce je napsaná

v anglickém jazyce. V grafech bych doporučil tlustší čáry a větší písmo v popisech os. Vzhledem

k velkému množství matematiky byl správně zvolen systém LaTeX. Celkově lze shrnout, že práce

po odborné i formální stránce dosahuje úroveň standardní publikace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč si myslíte, že metoda popsaná v práci bude použitelná i pro konečný interval.
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